Primo itaque, videtur inventorum nobilium introductio inter actiones humanas longe primas partes tenere: id quod antiqua sæcula judicaverunt. Ea enim rerum inventoribus divinos honores tribuerunt: iis autem, qui in rebus civilibus merebantur, (quales erant urbium et imperiorum conditores, legislatores, patriarum a diuturnis malis liberatores, tyrannidum debellatores, et his similes) heroum tantum honores decreverunt. Atque certe si quis ea recte conferat, justum hoc prisca sæculi iudicium reperiet. Etenim inventorum beneficia ad universum genus humanum pertinere possunt; civilia ad certas tantummodo hominum sedes: hæc etiam non ultra paucas ætates durant; illa quasi perpetuis temporibus. Atque status emendatio in civilibus non sine vi et perturbatione plerumque procedit: at inventa beant, et beneficium deferunt absque alicujus injuria aut tristitia.

Etiam inventa quasi novæ creationes sunt, et divinorum operum imitamenta, ut bene cecinit ille:

Primum fragiferos fetus mortalibus agris
 Dididerunt quondam præstanti nomine Athenæ :
 Et RECREAVERUNT vitam, legesque rogarunt.⁷⁶

Atque videtur notatu dignum in Salomone; quod cum imperio, auro, magnificentia operum, satellitio, famulitio, classe insuper, et nominis claritate, ac summa hominum admiratione floreret; tamen nihil horum delegerit sibi ad gloriam, sed ita pronuntiaverit: *Gloriam Dei esse, celare rem; gloriam regis, investigare rem*⁷⁷.

Rursus (si placet) reputet quispiam, quantum intersit inter hominum vitam in exultissima quapiam Europæ provincia, et in regione aliqua novæ Indiæ maxime fera et barbara: eas tantum differre existimabit, ut merito *hominem homini Deum esse*⁷⁸, non solum propter auxilium et beneficium, sed etiam per status comparationem, recte dici possit. Atque hoc non solum, non cœlum, non corpora, sed artes præstant.

Rursus, vim et virtutem et consequentias rerum inventarum notare juvat; quæ non in aliis manifestius occurrunt, quam in illis tribus, quæ antiquis incognitæ, et quarum primordia, licet recentia, obscura et ingloria sunt: artis nimirum imprimendi, pulveris tormentarii, et aënis nauticæ. Hæc enim tria, rerum faciem et statum in orbe terrarum mutaverunt: primum, in re literaria; secundum, in re bellica; tertium, in navigationibus; unde immergæ rerum mutationes sequutæ sunt; ut non imperium aliquod, non secta, non stella

⁷⁶ Lucret. vi. 1. In the original it is "Prima" for "Primum," and "præclaro" for "præstanti."

⁷⁷ Prov. xxv. 2.

⁷⁸ "Homo homini Deus, si suum officium sciat." An Aphorism of Cæcilius Comicus apud Symmach.

Epist. x. 104. (al. 114.) Bacon has expanded the meaning of the saying (according to his wont) beyond its original extent. See Zenobius, Cent. i. 91. in Gaisford's *Paræmiographi Græci*, where the proverb is *"Ἀνθρώπος ἀνθρώπου δαιμόνιον.*

majorem efficaciam et quasi influxum super res humanas exercuisse videatur, quam ista mechanica exercuerunt.

Præterea non abs re fuerit, tria hominum ambitionis genera et quasi gradus distinguere. Primum eorum, qui propriam potentiam in patria sua amplificare cupiunt; quod genus vulgare est et degener. Secundum eorum, qui patriæ potentiam et imperium inter humanum genus amplificare nituntur: illud plus certe habet dignitatis, cupiditatis haud minus. Quod si quis humani generis ipsius potentiam et imperium in rerum universitatem instaurare et amplificare conetur; ea proculdubio ambitio (si modo ita vocanda sit⁷⁹) reliquis et sanior est et augustior. Hominis autem imperium in res in solis artibus et scientiis ponitur: naturæ enim non imperatur, nisi parendo⁸⁰.

Præterea, si unius alicujus particularis inventi utilitas ita homines affecerit, ut eum, qui genus humanum universum beneficio aliquo devincire potuerit, homine majorem putaverint; quanto celsius videbitur, tale aliquid invenire, per quod alia omnia expedite inveniri possint? Et tamen (ut verum omnino dicamus) quemadmodum luci magnam habemus gratiam, quod per eam vias inire, artes exercere, legere, nos invicem dignoscere possimus, et nihilominus ipsa visio lucis res præstantior est et pulchrior, quam multiplex ejus usus: ita certe ipsa contemplatio rerum, prout sunt, sine superstitione aut impostura, errore aut confusione, in

⁷⁹ Bacon is perhaps right in doubting whether Ambition can fairly be stretched so as to include this third head. Surely its object must be in reality "power for oneself."

⁸⁰ Cf. supr. I. 3. This is an

allusion to the description of the qualities of a good general. Livy, xxi. 4. "ingenium idem ad res diversissimas, *parendum* atque *imperandum*." "He only conquers who has learnt how to obey."

se ipsa magis digna est, quam universus inventorum fructus.

Postremo, si quis depravationem scientiarum et artium ad malitiam et luxuriam, et similia, objecerit; id neminem moveat⁸¹. Illud enim de omnibus mundanis bonis dici potest, ingenio, fortitudine, viribus, forma, divitiis, luce ipsa, et reliquis. Recuperet modo genus humanum jus suum in naturam, quod ei ex dotatione divina competit; et detur ei copia: usum vero recta ratio et sana religio gubernabit.

CXXX.

Jam vero tempus est, ut artem ipsam *interpretandi* naturam proponamus: in qua licet nos utilissima et verissima præcepisse arbitremur, tamen necessitatem ei absolutam (ac si absque ea nil agi possit) aut etiam perfectionem non attribuimus. Etenim in ea opinione sumus; si justam naturæ et experientiæ historiam præsto haberent homines, atque in ea sedulo versarentur; sibi que duas res imperare possent; unam, ut receptas opiniones et notiones deponerent; alteram, ut mentem a generalissimis et proximis ab illis ad tempus coliberent; fore ut etiam vi propria et genuina mentis, absque alia arte, in formam nostram *interpretandi* incidere possent. Est enim *interpretatio* verum et naturale opus mentis, demptis iis, quæ obstant: sed tamen omnia certe per nostra præcepta erunt magis in proinctu, et multo firmiora.

Neque tamen illis nihil addi posse affirmamus: sed contra, nos, qui mentem respicimus, non tantum in facultate propria, sed quatenus copulatur cum rebus, ar-

⁸¹ This is the ordinary topic of all cavillers. As Aristotle has noticed of it, Eth. Nic. I. iii. 3. Τοιαύτην δέ τινα πλάνην ἔχει καὶ

τὰ γὰρ διὰ τὸ πολλοῖς συμβαίνειν βλάβας ἀπ' αὐτῶν· ἤδη γὰρ τινες ἀπώλοντο διὰ πλοῦτον, ἕτεροι δὲ δι' ἀνδρείαν.

tem inveniendi cum inventis adolescere posse, statuere debemus⁸².

⁸² This passage has been wrongly given in translations. It simply means that "*we*, who regard the connection between the Mind and things, ought to allow the possibility, nay, more, the probability, that as Knowledge grows, the Method of obtaining Knowledge will grow also." Cf. *supr.* I. 104. and *Adv. of Learning*, p. 189. (where he is speaking of *Topics*. "In these it holdeth, *Ars inveniendi adolescit cum Inventis* ; &c." D. Stewart,

Philosophy of the Human Mind, *Introd. II.* § 2, quotes this passage, while speaking of the experience of each person being put into system: such method (i. e.) of science, that each successive generation may profit by its predecessors, and advance steadily. This is now done in some subjects; such (e. g.) as Mathematics, in which beginners now almost outstrip the whole knowledge of men a century ago.

LIBER SECUNDUS
APHORISMORUM¹
DE
INTERPRETATIONE NATURÆ,
SIVE
DE REGNO HOMINIS.

APHORISMUS I².

SUPER datum corpus novam naturam, sive novas naturas generare et superinducere, opus et intentio est

¹ If the "Aphorisms" of the first Book were by no means "breves eademque sparsæ, nec methodo revinctæ sententiæ." (l. 86), still less are they such here: for in this Book they are long chapters.